
Potsdamer Platz

Brandenburger Tor

Mohrenstr.

Französische Str.

Friedrichstr.

Str. des 17. Juni

W
ilhelm

str.

Friedrichstr.

Eb
er

ts
tr

.

Hannah-Arendt-Str.

Cora-Berl.-Str.

Pariser Platz

Jägerstr.

Unter d. Linden

Behrenstr.

 
Scheidemannstr.

Tiergarten

Brandenburg
Gate

Tiergartenstr.

Voßstr.

 

Simsonweg

Gendarm
enm

arkt

Tiergartentunnel

In den Ministergärten

 MEMORIAL AND INFORMATION
POINT FOR THE VICTIMS OF THE
NATIONAL SOCIALIST
»EUTHANASIA« KILLINGS

MEMORIAL TO THE
HOMOSEXUALS PERSECUTED

UNDER THE NATIONAL 
SOCIALIST REGIME

MEMORIAL TO 
THE MURDERED

JEWS OF EUROPE 

MEMORIAL TO THE SINTI
AND ROMA OF EUROPE
MURDERED UNDER
NATIONAL SOCIALISM

Hannah-Arendt-Str.

Cora-Berl.-Str.

PAMÁTNÍK
ZAVRAŽDĚˇNÝM ŽIDŮ˚M EVROPY
POLE BETONOVÝCH STÉL A
INFORMACNÍ CENTRUM

© Stiftung Denkmal 
Fotografie: Marko Priske, Dirk Laupner
 Architekt pole betonových stél: Peter Eisenman  
Autorka výstavy: Dagmar von Wilcken, F 217
 Grafická úprava tiskovin: buschfeld.com

Funded by

 

according to a Decision 
of the German Bundestag

Návštěvníci s audioprůvodcem v informačním centru Orientační plán a vstup na výstavu

NAŠE DOPORUČˇENÍ PRO VAŠI NÁVŠTĚˇVU OTEVÍRACÍ  DOBA,  ADRESA A KONTAKTNÍ INFORMACE

Audioprůvodce výstavou
Jazyky: němčina, angličtina a nizozemština 
Cena: 4 Euro

Audiopřeklad průvodních textů k výstavě 
Jazyky: španělština, italština, francouzština, hebrejština, 
polština, portugalština a ruština 
Cena: 4 Euro

Prohlídky pro návštěvníky se specifickými potřebami 
Návštěvníkům se sluchovým postižením nabízíme 
videoprohlídku v německém znakovém jazyce s titulky, 
slepým a zrakově postiženým návštěvníkům je k dispozici 
speciální verze. Jazyk: němčina, jednoduchý a srozumitelný 
jazyk, mezinárodní znakový systém s anglickými titulky; 
cena: zdarma

Bezplatné prohlídky pro veřejnost,

Skupinové prohlídky, workshopy a projektové dny 
Informujte se, prosím, na www.stiftung-denkmal.de!

V případě dotazů či zájmu o rezervaci 
kontaktujte návštěvnický servis 
Tel. +49 – (0)30 – 26 39 43 –36 
besucherservice@stiftung-denkmal.de

Pole betonových stél (vstup zdarma) 

Informační centrum (vstup zdarma) 
út – ne 10 – 18 (poslední vstup v 17.15)

Adresa
Cora-Berliner-Str. 1, 10117 Berlin, www.stiftung-denkmal.de
Dopravní spojení
Zastávky Brandenburger Tor a Potsdamer Platz
Nadace
Tel. +49 –(0)30 – 26 39 43 –11, info@stiftung-denkmal.de 
Návštěvnický servis 
po – čt 10–16, pá 10–13 
Tel. +49 – (0)30 – 26 39 43 –36, Fax –21 
besucherservice@stiftung-denkmal.de
Tiskové oddělení
Tel. +49 –(0)30 – 26 39 43 –26, presse@stiftung-denkmal.de
Finanční dary 
Můžete nás podpořit peněžním darem: Berliner Sparkasse, č.ú.: 
6600 0076 62, kód banky (BLZ):100 500 00, BIC: BELADEBEXXX, 
IBAN: DE24 1005 0000 6600 0076 62 · Srdečně Vám děkujeme! 

VSTUP DO
INFORMAČˇNÍHO

CENTRA



 B

Stavba památníku (2004) · prostorový plán Informační centrum

2 · Místnost rodin

1· Místnost dimenzí 3 · Místnost jmen

4 · Místnost míst

Informační centrum (pod polem betonových stél)
· U vstupu do informačního centra může vzhledem 

k předpokládanému návalu návštěvníků a bezpečnostní 
kontrole dojít k časovým prostojům způsobeným čekáním.

· Návštěva výstavy se nedoporučuje dětem do 14 let.
· Batohy a tašky odložte, prosím, v bezplatné šatně. 
Vstup s kufry většími než příruční zavazadlo je zakázán.

Památník zavražděným Židům Evropy v centru Berlína je
ústředním památníkem holocaustu v Německu. Počáteční
impulz k jeho vzniku dalo občanské sdružení, které koncem
osmdesátých let založili publicistka Lea Rosh a historik Eber-
hard Jäckel. Dne 25. června 1999 rozhodl Německý spolkový
sněm o výstavbě památníku podle návrhu architekta Petera
Eisenmana. 

Stavba byla zahájena dne 1. dubna 2003, 12. května 2005 byla 
zpřístupněna veřejnosti.
Památník tvoří pole více než 2 700 betonových stél ve tvaru 
kvádru rozkládající se na ploše o rozloze 19 000 m² a pod ním 
vybudované informační centrum. Na výstavu ročně zavítá 
téměř půl milionu návštěvníků. Památník je v péči nadace 
Památník zavražděným Židům Evropy. 

Pole betonových stél
· Vstup po celý rok na vlastní nebezpečí.
· Je zakázáno lézt na stély.
· Je zakázáno chovat se hlučně, kouřit a požívat 
alkoholické nápoje.

 0 Úvod
Výstava začíná přehledem nacistické politiky teroru 
v letech 1933 až 1945. Perzekuci a vyvraždění evropských
Židů přiblíží návštěvníkům textový a obrazový materiál.
Přibližně šest milionů obětí je tu zastoupeno šesti velko-
formátovými portréty. 

1  Místnost dimenzí
Ústřední bod první tematické místnosti tvoří sbírka
deníkových záznamů, dopisů a posledních zápisků obětí
perzekuce. Tuto osobní rovinu doplňuje údaj o počtu obětí
dotčených evropských zemí s podobou hranic z roku 1937. 

2  Místnost rodin
Na příkladu 15 rodin se návštěvníci seznámí s životem 
a osudy židovské komunity v Evropě. Fotografie a osobní
dokumenty odrážejí rozmanitost života a kultury evropských
Židů před začátkem holocaustu a podávají svědectví o jejich
perzekuci a vyvraždění.

 3 Místnost jmen 
V této místnosti zaznějí jména a krátké biografie 
zavražděných a nezvěstných Židů z celé Evropy. Pokud
bychom si tímto způsobem chtěli vyslechnout životní příběhy
všech obětí, trvalo by to zhruba 6 let, 7 měsíců a 27 dní. 
Díky aktivitě spolku Památník zavražděným Židům Evropy se
místnost neustále rozšiřuje o další zvukové záznamy. 

4  Místnost míst
V místnosti míst je zachycen evropský holocaust v celé své
geografické šíři. Těžiště tvoří místa ve střední a východní
Evropě, jež se stala dějištěm zločinů holocaustu. Dobové
filmové záznamy a fotografie představují návštěvníkům
expozice 220 vybraných míst, kde k pronásledování a 
likvidaci evropských Židů i dalších obětí došlo. 

5 6 6   Závěr
Na terminálech máte přístup k portálu památníku ke
vzpomínkovým místům po celé Evropě, k rozhovorům 
s přeživšími oběťmi holocaustu i k dalším databázím.

HISTORIE A POKYNY PRO NÁVŠTĚˇVNÍKY INFORMAČˇNÍ CENTRUM


